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Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar doagao de 10 terre-
nos urbanos, localizados no Loteamento Carneosso, Bairro Petropolis, nesta cidade
de Santo Augusto/RS, para construcdo de unidades habitacionais do Programa Mi-
nha Casa Minha Vida do Fundo de Desenvolvimento Social — FDS, com as seguintes
especificagdes e beneficiarios:

| — Lote n2 12, registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Comar-
ca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n? 18.457 com as seguintes especifica-
¢des: um terreno urbano com area de conto de trinta e oito metros e dezessete de-
cimetros quadrados (138,17 m?), cadastrado sob o n2 012, quadra n? 052, setor n?
021, sem construcdes, situado no lado par do Acesso “A”, nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distante 42,51 metros da esquina com a Rua José Maroso, para a be-
neficiaria Dalva da Silva de Melo;

Il — Lote n? 17, registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n? 18.498 com as seguintes especifica-
¢Oes: um terreno urbano com area de cento de trinta e oito metros e dezessete de-
cimetros quadrados (138,17 m?), cadastrado sob o n2 017, quadra n? 052, setor n?
021, sem construgdes, situado no lado par do Acesso “A”, nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distante 32,34 metros da esquina com a Rua José Maroso, para a be-
neficiaria Adriana Vaz Soares;

lll — Lote n? 18, registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n® 18.499 com as seguintes especifica-
¢oes: um terreno urbano com area de cento de trinta e oito metros e dezessete de-
cimetros quadrados (138,17 m2), cadastrado sob o n? 018, quadra n? 052, setor n?
021, sem construgdes, situado no lado par do Acesso “A”, nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distanie 22,17 metros da esquina com a Rua José Maroso, para a be-
neficiaria Afra Zobaran Rosado de Brito;

IV — Lote n2 19, registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n? 18.500 com as seguintes especifica-
coes: um terreno urbano com area de cento de trinta e oito metros e dezessete de-
cimetros quadrados (138,17 m2), cadastrado sob o n? 019, quadra n2 052, setor n®
021, sem construgoes, situado no lado par do Acesso “A”, nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distante 12,00 metros da esquina com a Rua José Maroso, para o be-
neficiario Jorge Luiz da Silva;

V — Lote n? 20, registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n? 18.501 com as seguintes especifica-
coes: um terreno urbano com area de cento e sessenta e dois metros quadrados
(162,00 m?), cadastrado sob o n® 020, quadra n? 052, setor n? 021, sem construgdes,
situado no lado par do Acesso “A”, esquina com a Rua José Maroso, lado impar,
g_elssa cidade de Santo Augusto/RS para a beneficiaria Nair Fatima R. Martins da

ilva;

VI — Lote n? 21, registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n2 18.502 com as seguintes especifica-
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¢bes: um terreno urbano com area de cento e trinta e seis metros quadrados e oito
decimetros quadrados (136,48 m2), cadastrado sob 0 n? 021, quadra n? 052, setor n®
021, sem construgdes, situado no lado impar do Acesso “A”, nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distante 42,33 metros da esquina com a Rua José Maroso para a bene-
ficiaria Adriana Muller Grubert;

VIl — Lote n?® 22, registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n? 18.503 com as seguintes especifica-
gOes: um terreno urbano com area de cento e trinta e cinco metros quadrados e qua-
tro decimetros quadrados (135,74 m2), cadastrado sob o n? 022, quadra n? 052, se-
tor n? 021, sem conistrugoes, situado no lado impar do Acesso “A”, nessa cidade de
Santo Augusto/RS, distante 32,22 metros da esquina com a Rua José Maroso para o
beneficiario Sergio Leiria;

VIl — Lote n? 23, registrado no Cartério de Registro de Imoveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n? 18.504 com as seguintes especifica-
¢Oes: um terreno urbano com &rea de cento e trinta e cinco metros quadrados e qua-
tro decimetros quadrados (135,74 m2), cadastrado sob o n? 023, quadra n2 052, se-
tor n? 021, sem construgdes, situado no lado impar do Acesso “A”, nessa cidade de
Santo Augusto/RS, distante 22,11 metros da esquina com a Rua José Maroso para o
beneficiario Cezar Luiz Bras da Silva;

IX — Lote n? 24, registrado no Cartério de Registro de Imdveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n? 18.505 com as seguintes especifica-
¢oes: um terreno urbano com drea de cento e trinta e cinco metros quadrados e qua-
tro decimetros quadrados (135,74 m2), cadastrado sob o n? 024, quadra n? 052, se-
tor n? 021, sem construgdes, situado no lado impar do Acesso “A”, nessa cidade de
Santo Augusto/RS, distante 12,00 metros da esquina com a Rua José Maroso para a
beneficiaria Margarete de Oliveira Aguiar;

X — Lote n? 25, registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Co-
marca de Santo Augusto/RS, sob a matricula n? 18.506 com as seguintes especifica-
¢oes: um terreno urbano com area de cento e sessenta e dois metros quadrados
(162,00 m2), cadastrado sob o n2 025, quadra n? 052, setor n2 021, sem construgoes,
situado no lado par do Acesso “A”, esquina com a Rua José Maroso, lado impar,
nessa cidade de Santo Augusto/RS para o beneficiario Dari de Moraes Cardoso;

Art. 22 Os terrenos doados se destinardo Unica e exclusivamente para a
construgao de unidades habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida do Fun-
do de Desenvolvimento Social — FDS, sendo que no caso de destinagao diversa des-
ta ou de alienagédo do imdvel pelos beneficiarios o mesmo retornara ao municipio,
nao sendo devida nenhuma indenizacdo ao beneficiario.

Art. 32 Fica o Poder Executivo autorizado a despender valores com ta-
xas, emolumentos e custas para a formalizagao das doagdes.

) Art. 42 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dota-
coes do orgamento vigente.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.
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GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, RS,
01 DE JUNHO DE 2015.
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JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N2 42/2015,
que “Define situag@o de excepcional interesse publico e autoriza contratagao tempo-
raria.”

As doacGes serdo realizadas aos beneficiarios mencionados, conforme justifi-
cativa da SEHAS em anexo, bem como aprovagdo do Conselho Municipal e apare-
cer social de todos os beneficiarios.

Sem mais e certos de sua colaboragéo, enviamos nossos mais altos votos de
estima e elevada consideragao.

Atenciosamente.

JOSE LU
Pre
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Memorando n°151 /2015
De: SEHAS
Para: Gabinete do Prefeito/ Assessoria Juridica

Assunto: Justificativa Habitacional

Tem este a finalidade de justificar a doag¢do dos 10(dez) terrenos
localizado no loteamento Carneosso no bairro Petropolis.

As familias que serdo beneficiadas com os terrenos para a construgéo
da unidade habitacional encontram-se, em situagdo de vulnerabilidade
social e econdmica, muitas morando em area de risco. Tendo em vista que
o programa Minha Casa Minha Vida através do FDS o terreno devera
estar em nome do beneficidrio, como o programa pode ter contrapartida
complementar de Estado, do Distrito Federal e dos Municipios, por
intermédio do aporte de recursos financeiros, bens e/ ou servigos
economicamente mensuraveis, necessarios 4 composicdo do investimento
a ser realizado, justifica-se a doag@o do terreno pelo poder publico
municipal aos beneficidrios como contrapartida uma vez que os mesmos

ndo possuem recursos proprios para aquisi¢do de terrenos.

Santo Augusto, 19 de maio de 2015.

Miarcia Térezinha Fucilini Ivanete Batista

Secretaria da SEHAS Coordenadora de Habitacdo
Recebido Por:

Data:
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MEMORANDO INTERNO N° 150 /2015

De: SEHAS - Departamento de Habitagéo.

Para: Assessoria Juridica

Encaminhamos numeros de matriculas e os respectivos beneficiarios.
"}},6te n° 12 matricula n°® 18.497 para Dalva da Silva de Melo.
ej.ote n° 17 matricula n°® 18.498 para Adriana Vaz Soares
Q)/Ote n°® 18 matricula n°® 18.499 para Afra Zambonan Rosgdo de Brito
dote n° 19 matricula n® 18.500 para Jorge Luiz da Silva
§t6fe n°® 20 matricula n°® 18.501 para Nair Fatima R. Martins da Silva.
a !,pte n° 21 matricula n° 18.502 para Adriana Muller Grubert
Me n° 22 matricula n°® 18.503 para Sergio Leiria
éefe n° 23 matricula n° 18.504 para Cezar Luiz Bras da Silva.

Lote n° 24 matricula n® 18.505 para Margarete de Oliveira Aguiar

Lote n® 25 matricula n® 18.506 para Dari de Morais Cardoso.

Santo Augusto-RS, 18 de maio de 2015.

ﬁwvl‘ BehisVen

Marcia Tebezinha Fucilini Ivanete Batista
Secretaria da SEHAS Coordenadora de Habitagao
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MATRICULA N 1B 497

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento e trinta e oito metros e dezessete

decimetros quadrados (138,17m?), cadastrado sob n® 012, Quadra n° 052, Setor n° 021,
sem construcdes, situado no lado par do Acesso "A", nessa cidade de Santo Augusto/RS,
distante 42,51 metros da esquina com a Rua José Maroso, com as seguintes
confrontacdes: ao norte com o terreno urbano n° 13, em 10,30 metros; ao sul com o
Acesso "A", em 10,17 metros: ao leste com o terreno urbano n® 17, em 13,50 metros; e ao
oeste com o terreno urbano n® 13, em 13,50 metros. O quarteirdo é formado pelas
seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon, Rua Damaceno Bones, Rua José Maroso e Rua
Jacomim Carneosso. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO, inscrito no
CNPJ sob n° 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546,
nessa cidade de Santo Augusto/RS, no ato representado por seu prefeito Sr. José Luiz
Andriguetto, brasileiro, prefeito municipal, CPF n°® 290.554.740-53, RG n® 8006985512,
SSP/RS, em 24/08/1976, casado pelo regime da comunhao universal de bens, na vigéncia
da Lei n° 8.515/77, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva,
nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n® 15.932, Livro 2-RG, dessa Serventia.
TITULO: requerimento do proprietario, acompanhado da Certiddo Municipal sob n°
100/2014, datada de 16/04/2014, mapa topogréfico, memorial descritvo e ART n°
7338498, assinados por Aquiles dos Sa EA-753.737. PROTOCGLO:
61.136/113/1-R, em 29/04/2014, geral. Emolumentos: R$14,30. Processamento
Eletronico de D
0569.03.0700

Santo Augusto/RS, 29 de abril 2013 / jww
Fernando Scherer - Registradoy Plblico /

/ /
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COMTINUA NO VEREG e

SERVIGCO DE REGISTROS PUBLICOS DE SANTO.AUGUSTO/RS
REGISTRO DE IMOVEIS M
qusto/RS - Fone 4700
CERTIFICO que a presente copia fotostétlca é reprofiuca iginal,
em inteiro teor, constante nessa Serventia. Dou fé.
Santo Augusto, 25/de maio de 2015.
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IMOVEL: Um terreno urbano com a drea de cento e trinta e oito metros e dezessete
decimetros quadrados (138,17m?), cadastrado sob n° 017, Quadra n°® 052, Setor n° 021,
sem construgdes, situado no lado par do Acesso A, nessa cidade de Santo Augusto/RS,
distante 32,34 metros da esquina com a Rua José Maroso, com as seguintes
confrontacbes: ao norte com o terreno urbano n° 13, em 10,30 metros; ao sul com o
Acesso "A", em 10,17 metros; ao leste com o terreno urbano n° 18, em 13,50 metros; e ao
oeste com o terreno urbano n® 12, em 13,50 metros. O quarteirdo é formado pelas
seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon, Rua Damaceno Bones, Rua José Maroso e Rua
Jacomim Carmeosso. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO, inscrito no
CNPJ sob n® 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546,
nessa cidade de Santo Augusto/RS, no ato representado por seu prefeito Sr. Jose Luiz
Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal, CPF n° 290.554.740-53, RG n°® 8006985512,
SSP/RS, em 24/08/1978, casado pelo regime da comunhdo universal de bens, na vigéncia j
da Lei n® 6.515/77, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva,

nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n°® 15.932, Livro 2-RG, dessa Serventia. ]
TITULO: requerimento do proprietario, acompanhado da Certiddo Municipal sob n° j
100/2014, datada de 16/04/2014, mapa topografico, memorial descritvo e ART n°
7338498, assinados por Aquiles dos Santos, CREA—n®—5371377 PROTOCOLO: l
61136/113/1-R, em 29/04/2014. Arq. 9465-geral. ~Emolumentos: R$14,30. Processamento

Eletrbnico de  Dados: 5340.  Selos:  0569.01.1200001.60893 - NIHIL; |
0569.03.0700007-46578 - NIHIL. Total: R$17,70. GFK ~ /~ \ A |
Santo Augusto/RS, 29 de abridi_/ﬁmz& e T |

Fernando Scherer - Registrador Publico f g f

CONTINUA NO VERSO ¢
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SERVIGO DE REGISTROS PUBLICOS DE SANTO AUGUSTOMRS S
REGISTRO DE IMOVEIS FoF N L
qusto e o’; 4%

Marcel Scherer Substituto do Rlstr do
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MATRICULA Ne 18 . 490

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento e triﬁta e oito metros e dezessete

decimetros quadrados (138,17m?), cadastrado sob n° 018, Quadra n® 052, Setor n° 021,
sem construgdes, situado no lado par do Acesso "A", nessa cidade de Santo Augusto/RS,
distante 22,17 metros da esquina com a Rua José Maroso, com as seguintes
confrontages: ao norte com o terreno urbano n® 13, em 10,30 metros; ao sul com o
Acesso "A", em 10,17 metros: ao leste com o terreno urbano n® 19, em 13,50 metros; e a0
oeste com o terreno urbano n° 17, em 13,50 metros. O quarteirdo é formado pelas
seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon, Rua Damaceno Bones, Rua José Maroso e Rua
Jacomim Carneosso. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTQ, inscrito no
CNPJ sob n° 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546,
nessa cidade de Santo Augusto/RS, no ato representado por seu prefeito Sr. José Luiz
Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal, CPF n° 290.554.740-53, RG n® 8006985512,
SSP/RS, em 24/08/1976, casado pelo regime da comunh&o universal de bens, na vigéncia
da Lei n® 6.515/77, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva,
nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n® 15.932, Livro 2-RG, dessa Serventia.
TITULO: requerimento do proprietario, acompanhado da Certiddo Municipal sob n°
100/2014, datada de 16/04/2014, mapa topogréfico, memorial descritivo e ART n°

7338498, assinados por Aquiles dos Santos, CREA OLO:
61.136/113/1-R, em 20/04/2014. Arg. 84 ~Emolumentos: R$14, 30 Processamento
Eletrbnico de  Dados: ' . Selos:  0569.01.1200001.60892 - NIHIL;
0569.03.0700007.1 NIHIL. Tota? R$17,70. GFK \ / 7
Santo Augusto/RS, 29 de abril de’?(éOM Ve S
Fernando Scherer - Registrador Publico  / o
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Santo Augusto, 25 de maio de 20115
Emol.: R$17, 30
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IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento e trinta e oito metros e dezessete

decimetros quadrados (138,17m?), cadastrado sob n® 019, Quadra n° 052, Setor n® 021,
sem construgdes, situado no lado par do Acesso "A", nessa cidade de Santo Augusto/RS,
distante 12,00 metros da esquina com a Rua José Maroso, com as seguintes
confrontacdes: ao norte com o terreno urbano n® 13, em 10,30 metros; ao sul com ©
Acesso "A", em 10,17 metros; ao leste com o terrenc urbano n® 20, em 13,50 metros; e ao
oeste com o terreno urbano n® 18, em 13,50 metros. O quarteirdo é formado pelas
seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon, Rua Damacenc Bones, Rua José Maroso e Rua
Jacomim Carneosso . PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO, inscrito no
CNPJ sob n® 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546,
nessa cidade de Santo Augusto/RS, no ato representado por seu prefeito Sr. José Luiz
Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal, CPF n® 290.554.740-53, RG n° 8006985512,
SSPIRS, em 24/08/1976, casado pelo regime da comunh&o universal de bens, na vigéncia
da Lei n® 8.515/77, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva,
nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n® 15.932, Livro 2-RG, dessa Serventia.

TITULO: requerimento do proprietario, acompanhado da Certiddo Municipal sob n°

100/2014, datada de 16/04/2014, mapa topografico, memorial descritivo e ART n°
7338408, assinados por Aquiles dos Santos, CREA n° 53.137. PROTOCOLO:
61.136/113/1- R, em 29/04/2014. Arq. 9465 getaFEm@Tumentos 'R$14,30. Processamento’
Eletrénico de  Dados: W’ge los:  0566. GT}?Q{){)G’; 60891 - NIk
0569.03.0700007.16 [HIL. Total: R$17,70. GFK S
‘Santo Augusto/RS, 20 de abril d¢ 2014, \/ /5o~
Fernando Scherer - RegxstradorfPubilco /
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CERHDX!'O agina 01
whie, REGISTRO i)i IMOVEIS DO MUNICIPIO E COMARCA DE SANTO AUGUSTD - RS

de 01

LIVRO N.2 2 - REGISTRO GERAL N fR— MATRICULA
5y ; i ‘/
;s:a R Santo Augusto, 294, abrl ‘ de/ 2014 1 18.501

L AUOB{‘)RE( LIRBBIHT LHD BUA,

o B BETIB TR v

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento e sessenta e dois metros
quadrados (162,00m?), cadastrado sob n°® 020, Quadra n° 052, Setor n°® 021, sem
construgdes, situado no lado par do Acesso "A", esquina com a Rua José Maroso, lado
impar, nessa cidade de Santo Augusto/RS, com as seguintes confrontagdes: ao norte
com o terreno urbano n® 13, em 12,00 metros; ao sul com o Acesso "A", em 12,00 metros;
ao leste com a Rua José Maroso, em 13,50 metros; e ao oeste com o terreno urbano n°
19, em 13,50 metros. O quarteirdo é formado pelas seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon,
Rua Damaceno Bones, Rua José Maroso e Rua Jacomim Cameosso. PROPRIETARIO:
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO, inscrito no CNPJ sob n® 87.613.105/0001-02, com
sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546, nessa cidade de Santo Augusto/RS, no
ato representado por seu prefeito Sr. José Luiz Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal,
CPF n® 290.554.740-53, RG n° 8006985512, SSP/RS, em 24/08/1976, casado pelo regime
da comunh3o universal de bens, na vigéncia da Lei n® 8.515/77, residente e domiciliado na
Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva, nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula
n° 15.932, Livio 2-RG, dessa Serventia. TITULO: requerimento do proprietario,
acompanhado da Certiddo Municipal sob n° 100/2014, datada de 16/04/2014, mapa
topografico, memonai descritive e ART n° 7338498, assinados por Aquiles dos Santos,

Emolumenﬁos R$’§4 30. Processamew&ﬂco de Dados;, R$3, 40 Selos
0569.01.1200001.80890 - NIHIL, .0700007.16575 - NI mTota R$17.70. GF}QM
_—3anto Augusto/RS 29 de abril de 2014, \ (,f,m I - .

.,W/’M Fernando Scherer - Registrador Py
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MATRICULA o L8 o502

CERTIDAO

REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICIPIO E COMARCA DE SANTO AUGUSTC - RS
LIVRO N.22-REGISTROGERAL /" / —Filith—
g‘ de zfﬁj\ 1

MATRIULA s

18.502

oo B FGIE TREY s

29, abril

Santo Avgusto,

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento e trinta e seis metros e quarenta e
oito decimetros quadrados (136,48m?), cadastrado sob n°® 021, Quadra n® 052, Setor n°
021, sem construgdes, situado no lado impar da Acesso "A", nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distante 42,33 metros da esquina com a Rua José Maroso, com as seguintes
confrontagdes: ao norte com o Acesso "A", em 10,12 metros; ao sul com o terreno urbano
n® 11, em 10,00 metros; ao leste com o terreno urbano n° 22, em 13,50 metros; e ao
oeste com o terreno urbano n® 14 e parte do terreno urbano n® 13, em 13,50 metros. O
quarteirdo é formado pelas seguintes ruas; Rua Selvino Lorenzon, Rua Damaceno Bones,
Rua José Maroso e Rua Jacomim Carneosso. PROPRIETARIO: MUNinPiO DE SANTO

AUGUSTO, inscrito no CNPJ sob n® 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio
Pereira dos Santos, 546, nessa cidade de Santo Augusto/RS, no ato representado por seu
prefeito Sr. José Luiz Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal, CPF n° 280.554.740-53,
RG n° 8006985512, SSP/RS, em 24/08/1976, casado pelo regime da comunh&o universal
de bens, na vigéncia da Lei n° 6.515/77, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 947,
Bairro Zeca Silva, nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n® 15.932, Livro 2-RG,
dessa Serventia. TITULO: requerimento do proprietario, acompanhado da Certiddo
Municipal sob n® 100/2014, datada de 16/04/2014, mapa topografico, memorial descritivo e
ART n°® 7338498, assinados por Aquiles dos Santos, CREA n° 53.137. PROTOCOLO!
61.136/113/1-R, em 29/04/2014. Arg. 9465 geral. Emclumema“s”R%M 30. Processamento

Eletrdnico de Dados: R$3,40...-Setos: ~ 0569.01. 120000@ 60889 -  NIHIL;
0569.03.0700007.16574 - NiHit"Total: R$17 70. GFK N /”M”}
Santo Augusto/RS, 29 de abil de/2014. " o= T

-~ Fernando Scherer - Registrador éubhcs
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CERTIDAO \ Pagina 01 de Of

REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICIPIO E COMARCA DE SANTO AUGUSTO - RS
LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL A~ MATRICULA —
e ZGJ

29 abril 18.503

de

s AR TR o

Sante Auguste,
BETAO 00 N ~

18,503

MATRICULA N°

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento e trmta e cinco metros e sefenta e
quatro decimetros quadrados (135,74m?), cadastrado sob n° 022, Quadra n® 052, Setor
n® 021, sem construgdes, situado no lado impar do Acesso "A", nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distante 32,22 metros da esquina com a Rua José Maroso, com as seguintes
confrontacdes: ao norte com o Acesso "A", em 10,11 metros; ao sul com o terreno urbano
n® 11, em 10,00 metros; ao leste com o terreno urbano n® 23, em 13,50 metros; e ao
oeste com o terreno urbano n° 21, em 13,50 metros. O quarteirdo é formado pelas
seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon, Rua Damaceno Bones, Rua José Maroso ¢ Rua
Jacomim Cameosso. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO, inscrito no
CNPJ sob n® 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546,
nessa cidade de Santo Augusto/RS, no ato representado por seu prefeito Sr. José Luiz
Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal, CPF n® 290.554.740-53, RG n°® 8008985512,
SSPIRS, em 24/08/1976, casado pelo regime da comunh&o universal de bens, na vigéncia
da Lei n® 6.515/77, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva,
nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n® 15.932, Livro 2-RG, dessa Serventia.
TITULO: requerimento do proprietario, acompanhado da Certiddo Municipal sob n°
100/2014, datada de 16/04/2014, mapa topogréfico, memorial descritvo ¢ ART n°
7338498, assinados por Aquiles dos Santos, CREA n°® 53.137. PROTQCOLO:
61.1368/113/1-R, em 29/04/2014. Arq. 9465 geral. Eggfltm&ntc&ﬁ&%&%%cmﬁeﬂ%q

Eletrbnico de Dados: R$3,40. 569.01.1200001.60888 - Niﬂiz:
0569.03.0700007.16573 - ofal R$17,70. GFK J

Santo AugustoiRS 29 de abril deéOM Y J ;,W P
Fernando Scherer - Regnsirador ublico /
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MaTRICULA No L8504

CERTIDAO

REGISTRO DE IMOYEIS DO MUNICIPIO E CUMARCA DE SANTO AUGUSTO - RS
i LIVRO N.°2 - REGISTRO GERAL J'H{mm

BATRICULA ~emmms

1 18.504

s REGIRT RS womne

Santo Augusto, 29 g abril ‘ jfdn 201

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento triy{ta e cinco metros e setenta e
quatro decimetros quadrados (135,74m?), cadastrado sob n® 023, Quadra n® 052, Setor
n® 021, sem construgdes, situado no lado impar do Acesso "A", nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distante 22,11 metros da esquina com a Rua José Maroso, com as seguintes
confrontagdes: ao norte com o Acesso "A", em 10,11 metros; ao sul com o terreno urbano
n® 11, em 10,00 metros; ao leste com o terreno urbano n°® 24, em 13,50 metros; e ao
oeste com o terreno urbano n° 22, em 13,50 metros. O quarteirdo é formado pelas
seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon, Rua Damaceno Bones, Rua José Maroso e Rua
Jacomim Carneosso. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO, inscrito no
CNPJ sob n® 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546,
nessa cidade de Santo Augusto/RS, no ato representado por seu prefeito Sr. José Luiz
Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal, CPF n° 290.554.740-53, RG n° 8006985512,
SSP/RS, em 24/08/1976, casado pelo regime da comunh&o universal de bens, na vigéncia
da Lei n® 6.515/77, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva,
nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n® 15.932, Livro 2-RG, dessa Serventia.
TITULO: requerimento do proprietario, acompanhado da Certiddo Municipal sob n°
100/2014, datada de 16/04/2014, mapa topografico, memorial descritivo e ART n°
7338498, assinados por Aguiles dos Santos, CREA n° 53.137. PROTOCOLO:

81.136/113/1-R, em 29/04/2014. Arq. 9465 geral. Emolumentos: RET4.30T PIoCessamento
Eletronico de Dados: R$3,40. " 0569.01.1200001. 6088? - NIHIL;|
0569.03.0700007.16572 - NIHIL—Fotal: R$17,70. GFK x""“""”‘\ -

anto Augusto/RS, 29 de abril diZO?é \,f’ 77 P —
Fernando Scherer - Registrador Publico  /
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MATRICULA Ne LB 505

CERTIDAO

_ REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICIPIO E COMARCA DE SANTC AUGUSTO - RS

e RATRICULA =y

e BECHE TR

Santo Augusto, 29 e abril 18.505

LIVRO N.°2 - REGISTRO GERAL /“’“@l/g FiCHA -

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento e trirﬁa e cinco metros e setenta e

quatro decimetros quadrados {135,74m?), cadastrado sob n°® 024, Quadra n° 052, Setor
n® 021, sem construgdes, situado no lado impar do Acesso "A", nessa cidade de Santo
Augusto/RS, distante 12,00 metros da esquina com a Rua José Maroso, com as seguintes
confrontagBes: ao norte com o Acesso "A”, em 10,11 metros; ao sul com o terreno urbano
n® 11, em 10,00 metros; ao leste com o terreno urbano n® 25, em 13,50 metros; e ao
oeste com o terreno urbano n° 23, em 13,50 metros. O quarteirdo € formado pelas
seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon, Rua Damaceno Bones, Rua José Maroso e Rua
Jacomim Carneosso. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SANTQ AUGUSTO, inscrito no
CNPJ sob n° 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546,
nessa cidade de Santo Augusto/RS, no ato representado por seu prefeito Sr. Jose Luiz
Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal, CPF n°® 290.554.740-53, RG n° 8006885512,
SSP/RS, em 24/08/1976, casado pelo regime da comunh&o universal de bens, na vigéncia
da Lei n° 6.515/77, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva,
nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n° 15.932, Livro 2-RG, dessa Serventia.

TITULO: requerimento do proprietario, acompanhado da Certiddo Municipal sob n®
100/2014, datada de 16/04/2014, mapa topografico, memorial descritivo e ART n°
7338498, assinados por Aquiles dos Santos, CREA n° 53.137. PROTOCOLO:
61.136/113/1-R, em 29/04/2014. Arq. 9465 geral. E 14,30. Processamento’
Eletrbnico de Dados: R$340. T 0569.01. 1200001 60886 -  NIHIL;
0569.03.0700007.16571 - NIH| - R$17,70. GFK N f, /MM"“

hto Augusto/RS, 29 de abril d 2014} /;W e
Fernando Scherer - Regsstrador;‘Pubhco /

o

SERVIGO DE REGISTROS PUBLICOS DE SANTO AUGUSTO/R
REGISTRO DE IMOVEIS

Processamento eletr8nic

Marcelo Scherer - Substituto do Registiador
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MATRICULA e 18,8086

CERTIDAO

i, REGISTRO DE IMOVEIS DO MUNICIPIO E COMARCA DE SANTO AUGUSTD - &S -
BN LIVRON.°2 - REGISTRO GERAL f h -HCHA
\ /
1

j/ y

Ranto-Augusto, 29 de abril : fj do 201

oo B EL R T R e

18.506

HATRICULE — s

, !

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de cento e sessenta e dois metros
quadrados {162,00m?), cadastrado sob n® 025, Quadra n° 052, Setor n° 021, sem
construgdes, situado no lado impar do Acesso "A", esquina com a Rua José Maroso, lado
impar, nessa cidade de Santo Augusto/RS, com as seguintes confrontagbes: ao norte
com o Acesso "A”, em 12,00 metros; ao sul com o terreno urbano n® 11, em 12,00 metros;
ao leste com a Rua José Maroso, em 13,50 metros; e ao oeste com o terreno urbano n°
24, em 13,50 metros. O quarteirdo é formado pelas seguintes ruas: Rua Selvino Lorenzon,
Rua Damaceno Bones, Rua José Maroso e Rua Jacomim Carnecsso. PROPRIETARIO:

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTOQ, inscrito no CNPJ sob n® 87.613.105/0001-02, com
sede na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 546, nessa cidade de Santo Augusto/RS, no
ato representado por seu prefeito Sr. José Luiz Andrighetto, brasileiro, prefeito municipal,
CPF n° 290.554.740-53, RG n° 8006985512, SSP/RS, em 24/08/1976, casado pelo regime
da comunhao universal de bens, na vigéncia da Lei n° 6.515/77, residente e domiciliado na
Rua Tiradentes, 947, Bairro Zeca Silva, nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula
n® 15932, Livio 2-RG, dessa Serventia. TITULO: requerimento do proprietario,
acompanhado da Certiddo Municipal sob n® 100/2014, datada de 16/04/2014, mapa
topografico, memorial descritivo @ ART n°® 7338498, assinados por Aquiles dos Santos,

CREA n° 53.137. PROTOCOLO: 61.136/113/1-R, em QQIQMM

P

Emolumentos: R$14,30. Processamento Eletrénicé™ de Dados: R$3,40. Selos!
0569.01.1200001.60885 - NIHIL; 0569- 03:0700007.16570 - Niﬁi?.\ Totaff R$??&§E&

__SantoAugustolRS, 29 de abril de 2014. \ /< — A
_—~"_Fermnando Scherer - Registrador Pubnco e f
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. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
! MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO SESUPLAN
CNPJ: 87.613.105/0001-02

CERTIDAQ SESUPLAN N°. 182/2014
(CERTIDAO DE ZONEAMENTO)

CERTIFICAMOS a parte interessada, através do protocolo n°. 3501/2014 de 12 de
Agosto de 2014, advindo do GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, que os imoveis
urbano, matriculados no Cartdrio de Registro de Iméveis - CRI local sob os seguintes numeros;
matricula n°. 18.497 com drea de 138,17m2; matricula n°. 18.498 com 4rea de 138,17m2;
matricula n° 18.499 com drea de 138,17m2; matricula n°. 18.500 com drea de 138,17m2;
matricula n°. 18.501 com area de 162,00m2; matricula n°. 18.502 com drea de 136,48m2;
matricula n°. 18.503 com 4rea de 135,74m2; matricula n°. 18.504 com area de 135,74m2;
matricula n°. 18.505 com drea de 135,74m2; matricula n°. 18.506 com drea de 162,00m2;
encontra-se localizado no Perimetro Urbano da Cidade de Santo Augusto, RS, ZONA DE
EXPANSAO 2. de acordo com a Lei Municipal n°. 452 de 18 de Maio de 1976, alterada pela Lei
Municipal 1.714 de 30 de Qutubro de 2004, de acordo com a descrigdo do quadro de usos:

Conforme: Residéncias, templos, escolas, casas de saude, hospltals institui¢des
culturais, comércio de abastecimento, clubes e assocxac;oes |

Permissivel: Comércio varejista, comércio atacadista, industria com érea inferior a
500,00m2, oficinas, postos de servigos e abastecimento, transportadores € deposnoé

E para que produza os efeitos a que se destina, datamos e assinamos a presente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO - RS, AOS 12 DIAS DO MES
DE AGOSTO DO ANO DE 2014.

/L St

. Topografia CREA® 53.’;37

Faustad L. I’nvaism

Secretdrio Sian ajarmento |

«“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS™ |

e TRt Enma RRATR1-A736 - E-mall planejamento@santoaugusto.rs gov.or - CEP: 98590-000 - $an\o Augusto-RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitag&o, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Identificacéo:

Estudo Social

Nome: Adriana Vaz Soares

Data de Nascimento: 11/03/1985

RG: 56113514334 CPF: 011.504.630-58

Enderec¢o: Rua Ernesto Nicole, 335

Bairro: Santa

Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.

Relato.

\
Fé Santo Augusto/RS

Realizou-se visita domiciliar a residéncia da senhora Adriana Vaz Soares para

realizagdo do estudo socioeconémico do grupo familiar a fim de verificar a situagédo da

familia para entao ser beneficiaria do programa Minha Casa Minha Vida.

O Grupo familiar € assim composto:

Escolaridade

Nome Parentesco | Idade Ocupacgéao | Renda
Adriana Vaz Soares Beneficiaria | 30 5% série E.F. Doméstica | 240,00
Eliton Paz Soares Esposo 36 E.F. Completo Diarista 500,00
Brenda Larissa Soares Filha 8 2° Ano E.F. Estudante | 788,00

Especial
Brendo Henrique Soares Fitho 13 6° Ano E.F. Estudante | 00
Weliton A. Soares Filho 11 6°ano E.F. Estudante | 00
Elen Vitéria Soares Filha 9 3° Ano EF. Estudante | 00
Tiarles Torres Filho 14 8° Ano E.F. Estudante | 00

O grupo familiar entdo é composto pelos integrantes acima citados, os quais

sobrevivem com a renda mensal de R$ 740,00 reais proveniente do trabalho informal como

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br
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MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitag&o, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

domestica e diarista de Adriana e Eliton e mais o Beneficio de Prestacdo Continuada- BPC
de Brenda, sendo que este ndo é considerado renda para fins de enquadramento como
beneficiaria no Programa Minha Casa Minha Vida.

A familia residle em casa alugada em razoaveis condicbes de habitacéo,

comprometendo o valor de R$ 350,00 mensais da renda familiar com o aluguel.

Parecer:

Analisando as condi¢gbes da familia e os critérios para ser beneficiario no Programa
Minha Casa Minha Vida, constatou-se que a familia preenche todos os critérios exigidos
pelo programa.

(PPN

Gicelda §o Amaral Penno
Assistente Social
CRESS - 7688

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br



Adriana Vaz Soares
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitacéo, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Estudo Social

Identificacéo:

Nome: Adriana Muller Grubert

Data de Nascimento: 04/03/1982

Filha de:

Mae: Djanira Muller Grubert

Pai: Jeova Erdmar da Rosa Grubert

RG: 5078092251 CPF: 014.553.260-70
Endere¢o: Rua Damaceno Bones, 543
Santo Augusto/RS
Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.

Bairro: Petrépolis

Relato.

Realizou-se visita domiciliar a residéncia da senhora Adriana Muller Grubert para

realizacdo do estudo socioecondmico do grupo familiar a fim de verificar a situacdo da

familia para entéo ser beneficiaria do programa Minha Casa Minha Vida.

O Grupo familiar & assim composto:

Nome Parentesco | ldade | Escolaridade Ocupagao | Renda
Adriana Muller Gribert Beneficiaria | 33 32 série E.F. Doméstica | 362,99
Jair de Souza Carvalho Esposo 35 2% série E.F. Diarista 500,00
Andressa Grubert Carvalho Filha 15 1° Ano E.M. Estudante | -———--
Arieli Grubert Carvalho Filha 13 7° Ano E.F. Estudante | ---------
Lucimara Grubert Carvalho Filha 10 4° ano E.F. Estudante | ---—-----

O grupo familiar entdo é composto pelos integrantes acima citados, os quais

sobrevivem com a renda mensal de R$ 862,99, proveniente do trabalho informal como

doméstica e diarista de Adriana e Jair. A familia reside em casa alugada, em precarias

condi¢bes de habitagdo, com poucos utensilios domeésticos. pois a familia nao tem

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br
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MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS. :

condi¢bes de pagar aluguel em local adequado. Comprometem o valor de R$ 150,00 do
valor de sua renda no aluguel desta residéncia.

Parecer:

Conforme relato acima e analisando as condigbes da familia e os critério para ser
beneficiario no Programa Minha Casa Minha Vida, constatou-se que a familia preenche 08
critérios exigidos pelo programa por se tratar de familia em vuinerabilidade social.

(oot
Gicelda\do Amaral Penno
Assistente Social
CRESS - 7688

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br




Adriana Muller Grubert




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitagso, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Estudo Social
Identificacéo: |

Nome: Afra Zobaran Rosado de Brito
Data de Nascimento: 28/02/1955

Filha de:

Mae: Helena Zobaran Rosado

Pai: Desconhecido

RG: 8090288658 CPF: 029.613.350-78
Endereco: Rua Cristovao Colombo,288
Bairro: Sdo Jodo Santo Augusto/RS

Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.

Relato.

Realizou-se visita domiciliar a residéncia da senhora Afra Zobaran Rosado de Brito a
fim de realizar estudo socioeconémico do grupo familiar para possivel inclusdo no Programa
de Habitagdo Minha Casa Minha Vida.

O Grupo familiar € assim composto:

Nome Parentesco | ldade | Escolaridade Ocupagao Renda

Afra Zobaran Rosado de | Beneficiaria | 60 E.F. Completo Aposentada | 788,00
Brito

José Tavares de Brito Esposo 61 E.F.Incompleto —— | e

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br
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MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO ’

Secretaria Municipal de Habita¢éo, Assisténcia Social e
& Cidadania - SEHAS.

O grupo familiar entdo é composto pelos integrantes acima citados, os quais
sobrevivem com a renda mensal de R$ 788,00 reais proveniente da aposentadoria da idosa
Afra. O senhor José n&o trabalha por apresentar problemas de sadde, e niao conseguiu
encaminhar beneficio, pois o grupo familiar apresenta renda per capita superior ac exigido
por lei para ser beneficiario. Os mesmo moram em casa de alvenaria em razoaveis
condigbes de habitagdo e com poucos utensilios domésticos. Esta residéncia é alugada,
pelo valor de R$ 300,00 mensais, o que compromete grande parte da renda familiar.

Parecer:
Considerando o relato acima e analisando os critérios de avaliagao para selegéo do
Programa Minha Casa Minha Vida, contatou-se que Afra e José atendem aos critérios
exigidos pelo programa, por se tratar de pessoas em situagdo de vulnerabilidade social,

~ idosas e a senhora Afra apresentar deficiéncia mental .

Ci AnanAN
Gicelda\do Amaral Penno
Assistente Social
CRESS - 7688

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br




Afra Zobaram Rosado de Brito




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Estudo Social

Identificagao:

Nome: Cesar Luiz Braz Da Silva

Data de Nascimento: 06/10/1966

Filho de:

Méae: Maria Braz da silva

Pai: Nao Informado

RG: 1053228902 CPF: 541.382.720-20
Endereco: Rua Veneratto Gongalves de Oliveira, S/N
Bairro: Petropolis Santo Augusto/RS
Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.
Relato.

Realizou-se visita domiciliar a residéncia do senhor Cesar Luiz Braz da silva a fim de
verificar a situagdo do grupo familiar para ser incluidos no Programa de Habitagdo Minha
Casa Minha Vida.

O Grupo familiar é assim composto:

Nome Parentesco | Idade | Escolaridade Ocupacdo | Renda
Cesar Luiz Braz da Silva Beneficiario | 49 E.F. Incompleto | Aposentado | 1.208,78
Rafaela de Souza da Silva Filha 14 8° Ano E.F. Estudante | 00
Lucas de Souza da Silva Filho 12 7° Ano E.F. Estudante | 00
Priscila de Souza da Silva Filha 11 6° Ano E.F. Estudante | 00
Pamela de Souza da Silva Filha 9 3°ano E.F. Estudante | 00

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br
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MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

O grupo familiar entdo &€ composto pelos integrantes acima citados, os quais
sobrevivem com a renda mensal de R$ 1.208,78, proveniente da aposentadoria por
invalidez do senhor Cesar Luiz. Cesar reside somente com os seus filhos por motivo de
falecimento de sua esposa.

A familia reside em casa alugada, comprometendo o valor de R$ 350,00 mensais
com o pagamento do aluguel.

Parecer:

Analisando as condi¢des social e econémica do grupo familiar e por se tratar de
familia em vulnerabilidade social, por motivo da perda da mae e morando de aluguel, e com
criangas e adolescentes é que a familia atende aos critérios para ser beneficiaria no
Programa Minha Casa Minha Vida.

(;b\/\ YA

4

Gicelda'do Amaral Penno
Assistente Social
CRESS - 7688

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br



César Luiz Bras da Silva




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

S_ecretaria Municipal de Habitagéo, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Identificagao:

Nome: Dalva da Silva de Melo

Data de Nascimento: 12/05/1985

Filha de:

Mae: llda da Silva Eleodoro

Pai: Pedro Teodoro de Melo

Estudo Social

RG: 5086990751 CPF: 012.683.700-70

Endere¢o: Rua Damaceno Bones, 562

Bairro: Petropolis Santo Augusto/RS

Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.

Relato.

Realizou-se visita domiciliar a residéncia da senhora Dalva da Silva de Melo para

realizagdo do estudo socioeconémico do grupo familiar a fim de verificar a situagéo da

familia para entéo ser beneficiaria do programa Minha Casa Minha Vida.

O Grupo familiar & assim composto:

Nome Parentesco | ldade Escolaridade Ocupagido | Renda
Dalva da silva de Melo Beneficiaria | 30 E.F. Incompleto | Do lar -—
Marcio de Souza Carvalho | Esposo 31 E.F. Incompleto | Diarista 750,00
\ Francieli da Silva Lima Filha 15 1° Ano E. M. Estudante -
1 Luiz Femando da Silva | Filho 9 25ANOEF. Estudante | —
Lima
Nicoly da Silva Carvalho Filha 11meses | ————-—--—-—- | =m=eememmmeeee- -
O grupo familiar entdo é composto pelos integrantes acima citados, os quais

sobrevivem com a renda mensal de R$ 750,00 reais proveniente do trabalho informal como

Rua Tiradentes, 899 - CEP 98590-000.

Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

diarista de Marcio. A familia reside em casa alugada em precarias condigdes de habitacao,
com poucos utensilios domésticos, por nao apresentar condicdes de morar em melhores
condigdes devido o alto valor dos aluguéis.

Parecer:

Apoés relato acima e analisando as condigbes da familia e os critério para ser
beneficiario no Programa Minha Casa Minha Vida, constatou-se que a familia preenche os
critérios exigidos pelo programa.

!’\

Giceld&do Amaral %énno

Assistente Social
CRESS - 7688

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br




Dalva da Silva de Melo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Estudo Social
Identificacio: '

Nome: Dari de Moraes Cardoso

Data de Nascimento: 11/08/1983

Fitho de: Mae: Begair de Moraeé Cardoso
Pai: José Cardoso

RG: 7091372701 CPF: 007.357.160-13

Endereco: Rua Vinte de setembro, 306

Bairro: Santa Rita Santo Augusto/RS

Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.

Relato.

Realizou-se visita domiciliar a residéncia do senhor Dari de Moraes Cardoso para
realizacdo do estudo socioecondmico do grupo familiar a fim de realizar o parecer sobre a
atual situagdo do mesmo para ser incluidos no Programa Minha Casa Minha Vida.

O Grupo familiar é assim composto:

Nome Parentesco | Idade | Escolaridade Ocupacdo | Renda
Dari de Moraes Cardoso Beneficiaria | 31 E.F. Completo Porteiro 951,71
Silvia Ferreira dos Santos Esposa 26 E.F. Incompleto | Do lar 00
Nicole Mainara Cardoso Filha 6 1° Ano E.F. Estudante | 00

O grupo familiar entdo & composto pelos integrantes acima citados, os quais
sobrevivem com a renda mensal de R$ 951,71 reais proveniente do trabalho formal de Dari
como Porteiro no Hotel Santi.

A familia reside em casa prépria em precarias condigbes de habitacéo, localizada em
area de preservagao permanente.

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br
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Secretaria Municipal de Habitagéo, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Parecer:

Analisando as condigées da familia e os critérios para ser beneficiario no Programa
Minha Casa Minha Vida constatou-se que a familia preenche os critérios exigidos pelo
programa por a mesma estar residindo em Area de Preservacao Ambiental.

A
Gicelda 8o Amaral Penno
Assistente Social
CRESS - 7688

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br



Dari Moraes Cardoso
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MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitacdo, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Estudo Social

Identificacéo:

Nome: Jorge Luis da Silva

Data de Nascimento: 17/05/1970

Filho de: Mae: Natalia Tereza da Silva
Pai: N&o Informado

RG: 3048258317 CPF: 599.006.360-15

Endereco: Rua José Maroso, 15

Bairro: Sao Francisco

Santo Augusto/RS

Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.

Relato.

Em visita domiciliar realizada a residéncia do senhor Jorge Luis da Silva para
realizagbes do estudo socioeconémico do grupo familiar do mesmo, a fim de participar do
Programa Minha Casa Minha Vida.

O Grupo familiar &€ assim composto:

Nome Parentesco | Idade | Escolaridade Ocupacdo | Renda

Jorge Luis da Silva Beneficiario | 44 E.F. Incompleto | Servigos 868,00
gerais
Lucia Carvalho da Silva Esposa 34 E.F. Incompleto | Do lar 00
Luis G. Carvalho da Silva Filho 10 3° Ano E.F. |Estudante |00
(Especial)

Alexandro Carvalho da Silva | Filho 12 6° ano E.F. Estudante | 00
Julia Carvalho da Silva Fitha imés | -— |- 00

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br
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MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

O grupo familiar entdo é composto pelos integrantes acima citados, dentre os quais
trés séo criangas, sendo que uma é portadora de necessidades especiais, sobrevivendo
com a renda mensal de R$ 868,00, proveniente do trabalho formal de Jorge como servicos
gerais na propriedade de Carlos R. Sperotto.

A Familia encontra-se em vulnerabilidade social, pois reside em uma casa em
péssimas condigdes de habitacdo ao lado de um cérrego de agua, com poucos utensilios
domeésticos.

" Parecer:

Analisando as condigSes da familia e os critérios para ser beneficiario no Programa
Minha Casa Minha Vida constatou-se que a familia preenche os critérios exigidos pelo
programa, pois a mesma esta residindo em Area de risco, a menos da dez metros do
corrego de agua do Rio Chiguinho.

AN
Gicelda 4o Amaral Penno
Assistente Social
CRESS - 7688

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br




Jorge Luis da Silva
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Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Estudo Social

Identificacdo:

Nome: Margarete de Oliveira Aguiar

Data de Nascimento: 18/12/1969

RG: 1044431268 CPF: 823.503.100-00
Endereco: Rua Ernesto Nicoli, 170

Bairro: Leonizio Gonzatto, Santo Augusto/RS

Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.

Relato.

Realizou-se visita domiciliar a residéncia da senhora Margarete de Oliveira Aguiar a
fim de realizar estudo socioeconémico do grupo familiar para inclusdo no Programa de
Habitagdo Minha Casa Minha Vida.

O Grupo familiar & assim composto:

Nome Parentesco | Idade | Escolaridade Ocupagao Renda
Margarete de Oliveira Aguiar | Beneficiaria | 45 E.F. incompleto | Autonoma 580,00
Joao Carlos Aguiar Esposo 51 E.F.Incompleto Beneficiario | 788,00

BPC
Weliton de Oliveira Aguiar Filho 17 E.M. Completo Estudante .
Vitoria Kauana de Oliveira | Filha 11 E.F. Incompleto | Estudante -
Aguiar

O grupo familiar entdo & composio pelos integrantes acima citados, os quais
sobrevivem com a renda mensal de R$ 1.368,00, proveniente do trabalho informal da
beneficiaria e do Beneficio de Prestagdo Continuada — BPC do esposo. O grupo familiar

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br
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Secretaria Municipal de Habitagéo, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

reside em casa cedida por parentes, em razoaveis condigdes de habitagao. O grupo familiar
nao tem condicbes de pagar aluguel, pois tem gasto mensal com medicacdo para
tratamento de saGde do senhor Jodo Carlos.

Parecer:

Considerando o relato acima e analisando os critérios de avaliagao para selegao do
Programa Minha Casa Minha Vida, contatou-se que a familia atende aos critérios exigidos
pelo programa.

(f\ Lo A AN
Giceldalo Amaral Penno
Assistente Social
CRESS - 7688

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br
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Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Estudo Social

Identificacio:

Nome: Nair Fatima Rozin Martins da Rosa
Data de Nascimento: 23/07/1953

RG: 3063914463 CPF: 332.661.900-68
Enderego: Rua Uruguai, 1.319

Bairro: Floresta Santo Augusto/RS

Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.

Relato.

Realizou-se visita domiciliar a residéncia da senhora Nair Fatima para realizagao do
estudo socioeconémico do grupo familiar a fim de verificar a situagdo da familia para entao
ser beneficiaria do programa Minha Casa Minha Vida.

O Grupo familiar & assim composto:

Nome Parentesco | ldade | Escolaridade Ocupacgao Renda
Nair Fatima Rozin Martins | Beneficiaria | 61 E.M. Completo Aposentada | 1448,00
da Rosa
Maria Helena Martins da | Fitha 26 E.Especial —— ] e
Rosa

O grupo familiar entdo é composto pelos integrantes acima citados, as quais
sobrevivem com a renda mensal de R$ 1.448,00, proveniente da aposentadoria e penséao
da idosa Nair. O grupo familiar compromete o valor de R$380,00 em aluguel e possui em

seu nucleo uma integrante com deficiéncia mental.

Rua Tiradentes, 899 — CEP 98590-000.
Fone/Fax (55) 37815248 — E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.br




22z  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
= 31; MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
i Secretaria Municipal de Habitacéo, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Parecer:

Apos analisar os critérios de avaliagdo para selegdo do Programa Minha Casa Minha
Vida, contatou-se que o grupo familiar de Nair Fatima preenche os critérios exigidos para
ser beneficiaria, por ter em seu ntcleo pessoa com deficiéncia e idosa.

Gice|dg do Amaral Penno

Assistente Social
CRESS - 7688
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Nair Fatima Rozin Martins da Rosa




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitag&o, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

Estudo Social

Identificacéo:

Nome: Sergio Leiria

Data de Nascimento: 31/08/1969

Filho de:

Mae: Pracidina Leiria

Pai: Desconhecido

RG: 1047046352 CPF: 957.984.710-04
Enderego: Rua Francisco Sperotto Sobrinho,823
Bairro: Getlio Vargas Santo Augusto/RS
Instrumentais Operativos: Visita domiciliar.
Relato.

Realizou-se visita domiciliar a residéncia do senhor Sergio Leiria a fim de verificar a
situacdo do grupo familiar para ser incluidos no Programa de Habitacdo Minha Casa
Minha Vida.

O Grupo familiar € assim composto:

Nome Parentesco | ldade | Escolaridade Ocupacao | Renda
Sergio Leiria Beneficiario | 45 E.F. Incompleto | Diarista 550,00
Edite Fontoura do Amaral | Esposa 27 E.F.Incompleto Do lar e
Leiria
Elisandra do Amaral Leiria Fitha 10 4° Ano E.F. Estudante | --—----
Edinéia do Amaral Leiria Filha 9 3° Ano E.F. Estudante | -——--
Esiquiel do Amaral Leiria Filho 6 1°ano E.F. Estudante | --——--
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Habitagao, Assisténcia Social e
Cidadania - SEHAS.

O grupo familiar entdo é composto pelos integrantes acima citados, os quais
sobrevivem com a renda mensal de R$ 550,00 proveniente do trabalho informal como
diarista do senhor Sergio. A familia reside em uma casa na antiga usina de asfalto do
municipio, casa esta que segundo laudo do departamento de engenharia do municipio se
encontra condenada por apresentar problemas e corre o risco de desabar.

Parecer:

Analisando as condi¢des social € econdmica do grupo familiar e por se tratar de
familia em vulnerabilidade social, e de ter criangas neste nlcleo e a mae apresentar uma
deficiéncia mental leve é que a mesma atende aos critérios exigidos para ser beneficiaria
no Programa Minha Casa Minha Vida.
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Sérgio Leiria




